Seff. 25.  
de inuo-  
cat. & ve-  
ner. sanc.  
& alib.

Atque in omni re hac efficienda, atque exequenda Episcopus, si quando vsui erit, magistratum etiam laicorum, auxilium, opemq; implorabit, prout expedire censuerit.

Quibus diebus festis, & qualiter sint ornanda Ecclesia. Cap. X.

**S**icut in anniuersarijs solennitatibus, sanctioribusq; celebritatibus festiuius canimus laudes, sollemniusq; Ecclesiastica celebrantes officia, modulamur organis, pretiosioriq; vestium apparatu induimur; ita diligentes nos domus Dei decorem, & locum habitationis glorię eius, curare debemus, vt quo spiritualis letitię nostrę manifestiora signa demus, diuinorum beneficiorum, quę ijs potissimum solennitatibus recolimus, memoria excitati, templa etiã ornatiõra, quã alijs diebus, appareant, tum ad augustiorem cultum, tum ad fidelium consolationem. Itaq; Die Natali Domini, & reliquis quatuordecim ceptis diebus, in Epiphania, Pascha Resurrectionis, in Ascensione, tribus Pentecostes diebus, in solennitate Corporis Domini, festoq; die Sancti Patroni, Ecclesiarum Cathedralis, Collegiatarum, Parochialium præsertim insignium, curet præfectus vniuscuiusque Ecclesię pro locorum ratione, proq; facultatibus, vt ianna, quemadmodum veteris instituti est, vsuq; Romano comprobati, & à beato Hieronymo laudati, frondibus etiam ornentur, prout tempora tulerint; tum parietes interiores, atque intercolumnina, peritromatis, aulais, tapetibus, sacrarumq; imaginum tabulis exornata sint. Quo in apparatu, ornatuq; sacrę imagines, etiam in ipsis foribus adhibeantur. Insignia verò & alia prophana absint.

Hebdomadę dies non planetarum nomine, sed feriarum, & sub earum numero describantur. Cap. XI.

Ratio. di  
uin. off.  
lib. 8. c. 5.  
nu. 2.

**H**ebdomadę dies, antiquato gentium, à fide Christiana abhorrentium more, non Stellarum errantium Luna, Martis, Mercurij, Iouis, Veneris, & Saturni, nominibus, sed ferię appellatione, & distinctione nominari Sanctissimus Pontifex Silvester decreto sanciuit. Quod cum non sine multo pluri ratione ab eo institutum sit, id Episcopus curet, vt omnis & ecclesiastica actio, qualis, qualis sit, quę vel in synodis diœcesanis, vel sacerdotilibus, clericalibusve conuentibus, vel in Canonicalibus capitulis, vel in foro Episcopali, vel vlllo alio loco, temporeve celebretur, non dierum, qui illarum Stellarum appellationem, adhuc etiam vulgo retinent nomine, sed feriã distinctione, & ordine recte notetur.

Dies festus Sancti Barnabę colendus. Cap. XII.

**D**ei munerere beneficioq; cum Ecclesia Mediolanensis prædicatione Sanctissimi Apostoli, Barnabę primùm fidei mysterijs imbuta, tum alię plerq; huius Prouincię Ciuitates Euangelij lumine illustratę, causam omnem festi illius diei, præcipuè colendi habent. Quamobrem dies eius Natalis, qui est tertio Idus Iunij, vt de more aliorum dierum festorum, qui à

Clero,

Clero, populoq; ex praecepto coluntur, piè & religiose sanctificetur Episcopus curet.

Liber, in quo Ecclesiarum dies festi, indulgentiaq;, & populorum solennes concursus; & si qui abusus extiterint, describantur; habendus. Cap. XIII.

**Q**uo religiosus in vnaquaque vicinia, tam Urbis, quam diœcesis, dies festi colantur, & sanctificentur, Episcopus certum librum constituat; in quem à Cancellario, cum omnes, singuliq; dies festi Parochiales, alijve, qui vbiq; in vicinia aliqua, vel Urbis, vel diœcesis vniuersè, sigillatim ve aguntur, tum reliqui etiam dies rectè, atq; ordine referantur, quibus indulgentiæ Iubilei, alteriusve celebritatis causa ad Ecclesias concursus esse solet. Quo libro deprauati præterea mores, abususve notentur, si qui illis celebritatibus, esse in ijs ipsis vicinijs solent. Atq; ijs quidem diebus exscribendis Episcopus ad cognitionem certam Parochos singulos adhibeat; quorum etiam officium sit, si qua noua Indies Indulgentia Ecclesijs suis accesserit, si qua ve alia celebritas, causa ve denuò inciderit, quamobrem populi concursus in Parochiali vicinia ad aliquam Ecclesiam fiat; de ea Episcopum certiorum fatere, vt illa, quæcunq; sit, in eundem librum referatur.

Liber idem Episcopo quando. & quare deferendus; & propterea qualiter populus admonendus. Cap. XIII.

**P**orro eum ipsum librum accuratè exscriptum, notatis mensibus, & diebus, quibus præcipuè illæ celebritates singulis in vicinijs, locisve aguntur, Episcopus ad se in singulos menses afferi iubeat; vt, cum vniuscuiusq; regionis, atq; adeo pagi, loci ve celebritatem certo die agi prospexerit; de illius sanctificatione, cultuq; literas etiam pastorales opportunè scribat; tum aliam præterea omnem diligentiam eo nomine adhibeat. Ex ijs verò literis, officijve Populus, clerusq; monitus, vsq; adeo Parochorum studijs etiam adiuuentur, vt, & vitæ Sancti, quem præcipuè veneratione colit, exempla ad imitandum, & Episcopi monita paterna, & decreta quoq; nostra eo de genere ad exequendum, sibi planè proponat: sicq; à morum corruptelis, quas praua consuetudo introduxit, in festorum dierum sanctificatione abstineat.

Qualiter anniuersarius baptismi sui dies à quolibet pijs operibus recolendus, & à parentibus etiam notandus.

Cap. X V.

**R**eligiosi instituti olim fuit, diem baptismi quotannis à fidelibus piè celebrari; id quod Sanctus Gregorius Nazianzenus aliquando ostendit. Quæ sanè institutio cum ad pietatis Christianæ cultum, piamq; morum

disciplinam

disciplinam non parum adiumenti, in primis adiutrice Dei gratia afferre possit: eam in usum revocari vehementer in Domino cupimus. Itaq; Parochus, & confessorius, prout occasio tulerit, cohortationis officio in id incumbant, ut fidelium, quorum curam gerunt, unusquisque quo die baptizatus est, quotannis ardentiori prece, eleemosyna, si per facultates potest, omniq; charitatis opere atq; officio, spiritualisq; gaudij celebritate; recolat, memor se chyrographo damnationis deleto, hereditatis celestis participem in Christo Domino factum esse. Qua in cogitatione cum semper aliàs, fereq; in singulos dies, ut beatus Chrysostomus monet, tum eo potissimum die sanctè sese excitet ad præclaram illam sponsonem, & Christianam professionem, quam in sacro lauacro per sponsores solenniter edidit. Repete, inquit, Sanctissimus Pater Ambrosius, quid interrogatus sis, recognosce quid responderis. Renunciasti Diabolo, & operibus eius; Mundo, & luxuria eius, ac voluptatibus. Memor esto sermonis tui, & nunquam tibi excidat tuæ series cautionis. Parentum cura sit, diem ob eam causam notare, quo eorum filius Christo renatus est, ideoq; Parochus cum baptizaverit moneat etiam, ut id ab illis fiat, præter scriptionem, quam ipse eodem genere in Codice statum Parochialem referre debet. Baptismi verd dies, qui solenni illa abrenuntiationis sponsonem, professionesq; insignis est, ad omnè pietatis exercitationem, usumq; non pompis sæculi, non conuiuiorum apparatus, non luxu, non operibus tenebrarum, cum dies lucis sit, celebretur, sed sancta charitatis erga Deum, ergaq; proximum officijs.

## DE TESTIBVS. Tit. IX.

Quot, & quales testes synodales ab Episcopo deligendi.

Cap. I.

**V** testium Synodali munus, sicubi intermissum est restituitur, atq; non nomine solùm, sed certis officij partibus, rectè per eos geratur, quibus in synodo, vel provinciali, vel diæcesana committetur, hæc de illis eorumq; officio statuimus.

Primò viri Ecclesiastici ætate, moribusq; graues, prudentes, ac virtutum Christianarum studiosi, & spiritalis vitæ amantes, ab Episcopo è diæcesi sua septem, pluresve prout expedire viderit, testes synodales deligantur.

Quo in officio meminerit Episcopus pænæ in Concilio Lateranensi ab Innocentio. III. sancitæ, si in diæcesana synodo nullos synodales testes nominarit.

Qui ab Episcopo in ipsa diæcesana synodo iurati, allatis sanctorum pignoribus sanctè spondeat, ex formula verborum supra præscripta de iure iur. c. 5. muneris sui partes infra constitutas, se executuros esse.

c. Episc.  
35. q. 6. &  
ca. 6. inferius  
citas  
to. Concilii  
hoc  
Lateran.  
celebratum  
fuit  
an. 1215.  
positus  
est i. To.  
4. Conciliorum  
pænæ  
vero  
in c. 6. tit.  
de Concilii  
Provinc.  
in  
eodem  
Conci.

Electus

Electus testis synodalis ad onus suscipiendum compellendus.

Cap. I I.

**Q**uicumque siue absit, siue præsens adsit, testis nominatus, id vel officium suscipere, vel iusiurandum præstare recusarit, id ut præstet ab Episcopo compellatur, ac propterea si opus videbitur, cum eo multis etiam, & pœnis, censurisve agatur.

Qualiter synodales testes, electi absentes à Metropolitano per suas literas ad illorum Episcopum astringendi.

Cap. I I I.

**S**ynodaliū testium, qui constituto Concilij tempore à Metropolitano in vnaquaque Prouinciæ diœcesi, de more electi pronuntiabuntur, si qui absunt, nomina literis edantur, & consignentur, quibus literis ipse Metropolitanus Episcopo, cuius diœcesis causa nominati, ac delecti sunt, potestatem faciat astringendi illos iureiurando, quod certis conceptis verbis ex decreto Concilij Prouincialis quartæ ab ijs præstari oportet. Id Episcopus vbi è Concilio ad stationem Episcopalem redierit, duorum mensium spatio exequatur: de quibus ea accuratè præstita Metropolitanum per literas, & tantum nomine scriptas certiore faciat.

Qui iurauerint, testium nomina libro conscribenda.

Cap. I I I I.

**T**estium verò, qui vel Metropolitano, in synodo Prouinciali, vel Episcopo ex illius auctoritate delegata, iusiurandum præstiterunt; nomina à Cancellario fori Episcopalis, certo libro, eius iussu notentur.